
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022   27Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 018/2022
Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada na realização de 
evento de capacitação de Servidores para participação no XIX Congresso 
Brasileiro de Nefrologia Pediátrica – NEFROPED 2022, a ser realizado em 
na modalidade presencial na cidade de Belém - PA, nos dias 16, 17, 18 e 
19 de junho de 2022
Fundamento: artigo 25, inciso II, c/c art.13, VI da Lei Federal n.º 
8.666/93 E Parecer n.º 203/2022-AJUR.
Data de Assinatura: 15/06/2022 - Vigência: 15/06/2022 a 15/06/2023
PAE Nº 2022/651747 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2022/FSCMP
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.128.1507.8924 , 10.128.1508.8887 e 
10.302.1507.8288; FONTES DE RECURSOS: 0103, 0269 , 0149006489 
e 0349006489 e nos seus respectivos superavits; ELEMENTO DE DESPE-
SA: 339039.
CONTRATADA: FUNDACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA
CNPJ/MF sob o n.º 06.013.461/0001-85
ENDEREÇO: Alameda Jaú, 1742, Jardim Paulista, cj. 51, 5º andar, São 
Paulo-SP, CEP: 01420-002, telefone: (11) 3068-8595
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 819444

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto:contratação de pessoa jurídica especializada na realização de even-
to de capacitação de Servidores para participação no XIX Congresso Bra-
sileiro de Nefrologia Pediátrica – NEFROPED 2022, a ser realizado em na 
modalidade presencial na cidade de Belém - PA, nos dias 16, 17, 18 e 19 
de junho de 2022
CONTRATADA: FUNDACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE PEDIATRIA; CNPJ/
MF: 06.013.461/0001-85
Data: 15/06/2022
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 819447

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 23/06/2022
Justificativa: Inclusão das Fontes de Recurso : 0149006653, 0149009936, 
0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 0349009475, 
0349009535, 0349009606 , 0349009750 e seus respectivos superavits
Contrato nº 297/2020 - REF. PE SRP Nº 048/2020/FSCMP
PAE Nº 2021/145884 - Proc. Origem 2020/595577
CONTRATADA: X-MED HOSPITALAR LTDA
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 818817
APOSTILAMENTO

Número: 1
Data de Assinatura: 23/06/2022
Justificativa: Fontes de recurso: 0149006653, 0149009936, 0349009280, 
0349009308, 0349009366, 0349009475, 0349009535, 0349009606 , 
0349009750 e seus respectivos superavits
Contrato nº 255/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 047/2021/FSCMP
PAE Nº 2021/1316380 - Proc. Origem 2021/388843
CONTRATADA: AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 819192

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 623/2022/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 817564 referente ao 1ºTermo aditivo 
ao contrato nº 087/2021/FSCMP, oriundo do PE nº 012/2021/FSCMP, DOE 
nº 35.018 do dia 23 de junho de 2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS - LÍQUIDOS, POMADAS E SOLUÇÕES, firmado entre a 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ e a empresa TCA 
FARMA COMÉRCIO LTDA .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 24 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
CONTRATANTE

Protocolo: 818957

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01121

Valor: R$10.219,20
Data: 15/06/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL - CATÉTER PARA DIÁLISE PERITONIAL
PAE nº 2022/749644 - DISPENSA DE LICITAÇÃO: 062/2022/FSCMP
Funcional Programática:10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0269008101; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA,CNPJ: 
01.399.246/0001-40 ENDEREÇO: Passagem Bom Sossego nº20, Centro, 
Ananindeua/PA, CEP: 67.030-245,
TELEFONE: (91) 3241-7860/ (91) 9967-5655,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 819148

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2021/765644
Ato: Contrato nº 024/2022
Nome: Esteffanny Furtado Frazão
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 23/06/2022
Término de Vínculo: 22/06/2023
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO Nº 2021/765644, CONFORME LC 131/2020, ART1º I E II, 
ART 2º, §2O, AUTORIZADO EM 26/02/2021, NÃO ACARRETANDO ACRÉS-
CIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 818165

ERRATA
.

ONDE LÊ-SE :
Portaria nº 635/2022-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 01 de junho de 2022.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I -  CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do
Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de julho/2022.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
5082692-3 Celina Claudia Nunes Cortinhas 2020/2021 01/07/2022 a 30/07/2022 CHR-CAS
5630878-1 Mauro Augusto da Rocha Moraes 2020/2021 01/07/2022 a 30/07/2022 GEFIN

LEIA-SE :
RESOLVE:
I -  CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de He-
moterapia e Hematologia do
Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de julho/2022.
 

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência

 
5082692-3 Celina Claudia Nunes Cortinhas 2020/2021 01/07/2022 a 30/07/2022 GEDOT
5630878-1 Mauro Augusto da Rocha Moraes 2020/2021 15/07/2022 a 30/07/2022 GEFIN

  
II - Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em 01
de junho de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 818867

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 763/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
NOELTON NEVES SOARES Farmac. Bioq./HENCA 572062111
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 1300,00
10122129783380000 269  339033 500,00
10122129783380000  269  339036 900,00
10122129783380000  269  339039 2400,00
Observação: Nº do Processo: 2022/776925 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 819143


